
 Página 1

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

DECRETO Nº 6.415, DE 31 DE MARÇO DE 2021. 

DECRETOS

    
       Município de Santa Isabel 
            Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão 

         
 

 

                         
                          Paraíso da Grande São Paulo 

 Página 1 de 1 
 

 

DECRETO Nº 6.415, DE 31 DE MARÇO DE 2021.  
 

Dispõe sobre a transposição, remanejamento e 
transferência de créditos orçamentários e dá outras 
providências. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa 
Isabel, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei, 
promulga o seguinte Decreto: 

 

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, 
Estado de São Paulo, nos termos do art. 167, inc. VI, da Constituição Federal, autorizada 
na Lei Municipal nº. 3.018, de 18 de Fevereiro de 2021, a efetuar a transposição, 
remanejamento e transferência de créditos orçamentários na importância de                 
R$ 44.025,00 (quarenta e quatro mil e vinte e cinco reais), nas seguintes Categorias de 
Programação: 

 

SUPLEMENTA VALOR 
01.11.01.13.3920029.2087  01 – Cursos no Centro Cultural. 
3.3.90.39 (ficha 474) – Outros Serviços de Terceiros - PJ 

 
R$     44.025,00 

TOTAL R$    44.025,00 
 

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o 
presente Decreto, decorrerão das anulações parciais de dotações das seguintes 
classificações orçamentárias do orçamento vigente: 

 

ANULA VALOR 
01.11.01.13.3920029.2020  01 – Manutenção das 
Atividades Culturais. 
3.3.90.30 (ficha 468) – Material de Consumo 
3.3.90.36 (ficha 469) – Outros Serviços de Terceiros – PF 
3.3.90.39 (ficha 470) – Outros Serviços de Terceiros - PJ 

 
 
R$     9.885,00 
R$      4.140,00 
R$     10.000,00 

01.11.01.13.3920029.2084  01 – Casa Maurício de Souza. 
3.3.90.39 (ficha 472) – Outros Serviços de Terceiros – PJ 
4.4.90.52 (ficha 473) – Equipamentos e Material Permanente 

 
R$    10.000,00 
R$     10.000,00 

TOTAL R$   44.025,00 
  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Município de Santa Isabel, 31 de março de 2021. 
 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

Registrado e publicado na Secretaria do Gabinete, na data supra. 
 

LEONARDO SHIHARA FREIRE PEREIRA 
SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE 



 Página 2

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA SANTA 
ISABEL – SÃO PAULO. 

RESOLUÇÃO CMDCA  Nº 01/2021

  Dispõe sobre eleição para Presidente e Vice-Presidente do CMDCA, e da provi-
dencias correlatas. 

 O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL, Estado São Paulo, usando de suas atri-
buições conferidas pelos demais membros do colegiado, mediante reunião e deliberação deste conselho 
constantes em ATA (vacância da mesa diretora) e com observância as normas estabelecidas pela Lei 
Municipal nº 1.751/91 alterada pela Lei Municipal nº 2.024/98 e Regimento Interno.

 RESOLVE: 

 Art. 1º - Fica definido nos termos dos artigos 3º, 4º e 6º da lei 1.751 e suas al-
terações, a realização da eleição para composição da Presidência e Vice-presidência do CMDCA na data 
de 05 de Abril de 2021 (segunda feira) na reunião ordinária deste conselho que ocorrerá a partir das 
09:00 horas:

 Art. 2º - Fica definido conforme previsto na legislação em referencia a necessi-
dade de quórum mínimo de dois terços dos Conselheiros, com pauta única e especifica para esta reali-
zação.

 Art. 3º - esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, para ciência e 
conhecimento de todos e disposta também no grupo dos Conselheiros.

Santa Isabel, 01  de Abril de 2021.

  Leila da Silva Ferreira Nacashima      
   Presidente Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente



 Página 3

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:47:07
BALANÇO FINANCEIRO               Exercício: 2020              Mês: 12 Sistema CECAM

INGRESSOS
Exercício Exercício

Atual Anterior
Receita Orçamentária (I)

Transferências Financeiras Recebidas (II) 7.800.000,00 7.155.000,00
Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 7.800.000,00 7.155.000,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) 1.470.808,09 1.964.979,87
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 454.583,01 267.929,23
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.015.860,63 1.663.880,57
Outros Ingressos Extraorçamentários 364,45 33.170,07

Saldo do Exercício Anterior (IV) 267.929,23 827.778,79
Caixa e Equivalentes de Caixa 267.929,23 827.778,79

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 9.538.737,32 9.947.758,66
DISPÊNDIOS

Exercício Exercício
Atual Anterior

Despesa Orçamentária (VI) 7.531.362,36 7.000.325,02
Ordinária 7.531.362,36 7.000.325,02

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 288.553,28 189.695,47
Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 288.553,28 189.695,47

Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 1.264.238,67 2.489.808,94
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 248.013,59 820.678,17
Pagamentos de Restos a Pagar Processados 21.998,25
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 1.014.867,94 1.613.030,26
Outros Egressos Extraorçamentários 1.357,14 34.102,26

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 454.583,01 267.929,23
Caixa e Equivalentes de Caixa 454.583,01 267.929,23

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 9.538.737,32 9.947.758,66

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 1 / 1)

CÂMARA MUNICIPAL - PODER LEGISLATIVO

BALANÇO FINANCEIRO 2020



 Página 4

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:48:52
Demonstração do Movimento Extraorçamentário               Exercício: 2020              Mês: 12 Sistema CECAM
Demonstrativo Auxiliar ao Balanço Financeiro

I N G R E S S O S

MOVIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (I) 1.016.225,08

VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO (F) 364,45
52,07INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

312,38EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

CONTRIBUIÇÕES AO RGPS (F) 494.911,86
415.830,73INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO
68.905,49EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO
10.175,64ANULAÇÃO DO EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF (F) 406.208,91
406.208,91INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

ISS (F) 39.383,38
39.383,38INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (F) 35.151,46
26.074,34INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO
9.077,12EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

OUTROS CONSIGNATÁRIOS (F) 6.669,13
6.669,13INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

DEPÓSITOS RECEBIDOS POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL (F) 2.944,22
2.944,22INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

DEPÓSITOS DE TERCEIROS (F) 3.694,88
3.694,88INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

OUTROS DEPÓSITOS (F) 2.691,54
2.691,54INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS (F) 1.858,85
1.519,94INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

338,91EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

OUTROS DEPÓSITOS (F) 22.346,40
22.346,40INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR (II) 454.583,01

TOTAL (III) = (I+II) 1.470.808,09

D I S P Ê N D I O S

MOVIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (I) 1.016.225,08

VALORES EM TRÂNSITO REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO (F) 1.357,14
1.357,14EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

CONTRIBUIÇÕES AO RGPS (F) 493.919,17
7.396,97ANULAÇÃO DE INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

481.434,38EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO
5.087,82ANULAÇÃO DO EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF (F) 406.208,91
791,63ANULAÇÃO DE INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

405.417,28EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

ISS (F) 39.383,38
2.017,36ANULAÇÃO DE INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

37.366,02EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (F) 35.151,46
599,66ANULAÇÃO DE INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

34.551,80EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

OUTROS CONSIGNATÁRIOS (F) 6.669,13
6.669,13EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

DEPÓSITOS RECEBIDOS POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL (F) 2.944,22
2.944,22EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

DEPÓSITOS DE TERCEIROS (F) 3.694,88
3.694,88EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

OUTROS DEPÓSITOS (F) 2.691,54
85,12ANULAÇÃO DE INGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

2.606,42EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

OUTROS VALORES RESTITUÍVEIS (F) 1.858,85
1.858,85EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

OUTROS DEPÓSITOS (F) 22.346,40
22.346,40EGRESSO DE EXTRAORÇAMENTÁRIO

PAGAMENTO DE RESTOS A PAGAR (II) 248.013,59

TOTAL (III) = (I+II) 1.264.238,67

(Página: 1 / 2)

BALANÇO FINANCEIRO 2020 AUXILIAR



 Página 5

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:48:52
Demonstração do Movimento Extraorçamentário               Exercício: 2020              Mês: 12 Sistema CECAM
Demonstrativo Auxiliar ao Balanço Financeiro

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

ALEXANDRE DI PIETRA LUIZ CARLOS ALVES DIAS
CPF: 152.852.288-59 CPF: 179.104.358-51

CHEFE DA CONTABILIDADE PRESIDENTE
Balanço elaborado conforme portaria STN

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 2 / 2)



 Página 6

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2020

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:41:03
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO               Exercício: 2020              Mês: 12 Sistema CECAM
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsão Previsão Receitas Saldo
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Inicial Atualizada Realizadas

(a) (b) (c) (d) =(c-b)
Receitas Correntes (I)

Receitas de Capital (II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)

Déficit (VI) 7.531.362,36

TOTAL (VII) = (V + VI) 7.531.362,36

Saldos de Exercícios Anteriores

Dotação Dotação Despesas Despesas Despesas Saldo da
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotação

(e) (f) (g) (h) (i) (j) = (f-g)
Despesas Correntes (VIII) 7.091.000,00 7.291.000,00 7.118.017,90 6.663.434,89 6.663.434,89 172.982,10

Pessoal e Encargos Sociais 5.202.000,00 4.926.000,00 4.846.235,08 4.657.061,07 4.657.061,07 79.764,92
Outras Despesas Correntes 1.889.000,00 2.365.000,00 2.271.782,82 2.006.373,82 2.006.373,82 93.217,18

Despesas de Capital (IX) 709.000,00 509.000,00 413.344,46 413.344,46 413.344,46 95.655,54
Investimentos 709.000,00 509.000,00 413.344,46 413.344,46 413.344,46 95.655,54

Reserva de Contingência (X)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X) 7.800.000,00 7.800.000,00 7.531.362,36 7.076.779,35 7.076.779,35 268.637,64

Amortização da Dívida/ Refinanciamento (XII)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII) 7.800.000,00 7.800.000,00 7.531.362,36 7.076.779,35 7.076.779,35 268.637,64

Superávit (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 7.800.000,00 7.800.000,00 7.531.362,36 7.076.779,35 7.076.779,35 268.637,64

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 1 / 3)



 Página 7

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:41:03
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO               Exercício: 2020              Mês: 12 Sistema CECAM
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos Em Inscritos Em
Exercícios 31/12 do Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Exerc Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-c-e)
Despesas Correntes 267.929,23 248.013,59 248.013,59 19.915,64

Pessoal e Encargos Sociais 102.788,93 89.928,12 89.928,12 12.860,81
Outras Despesas Correntes 165.140,30 158.085,47 158.085,47 7.054,83

Despesas de Capital

TOTAL 267.929,23 248.013,59 248.013,59 19.915,64

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 2 / 3)

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:41:03
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO               Exercício: 2020              Mês: 12 Sistema CECAM
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos Em Inscritos Em
Exercícios 31/12 do Pagos Cancelados Saldo
Anteriores Exerc Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes

Despesas de Capital

TOTAL

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 3 / 3)



 Página 8

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2020 AUXILIAR
C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

SA
N

TA
 IS

A
B

EL
D

EP
A

R
TA

M
EN

TO
 D

E 
FI

N
A

N
Ç

A
S

SE
TO

R
 C

O
N

TA
B

IL
ID

A
D

E
U

su
ár

io
: a

le
xa

nd
re

D
at

a:
 3

1/
03

/2
02

1 
11

:4
4:

44
M

ov
im

en
ta

çã
o 

do
 S

up
rim

en
to

 F
in

an
ce

iro
   

   
   

   
   

Ex
er

cí
ci

o:
 2

02
0 

   
   

   
   

 M
ês

: 1
2

Si
st

em
a 

C
EC

AM
D

em
on

st
ra

tiv
o 

A
ux

ili
ar

 a
o 

B
al

an
ço

 O
rç

am
en

tá
rio

EN
TI

D
AD

E 
CO

N
TA

BI
LI

ZA
D

O
RA

EN
TI

D
AD

E
EN

TI
D

AD
E

PR
O

G
RA

M
AÇ

ÃO
PR

O
G

RA
M

AÇ
ÃO

TR
AN

SF
ER

ID
O

SA
LD

O
 D

A
TI

PO
 D

E 
SU

PR
IM

EN
TO

 F
IN

AN
CE

IR
O

CO
N

CE
SS

O
RA

RE
CE

BE
D

O
RA

IN
IC

IA
L

AT
U

AL
IZ

AD
A

PR
O

G
RA

M
AÇ

ÃO
D

ES
CR

IÇ
ÃO

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
) 

=
 (

d-
e)

CÂ
M

AR
A 

M
U

N
IC

IP
AL

D
EV

O
LU

ÇÃ
O

 D
E 

D
U

O
D

ÉC
IM

O
0,

00
0,

00
19

.9
15

,6
4

(1
9.

91
5,

64
)

DE
VO

LU
ÇA

O 
DE

 D
UO

DE
CI

M
O 

-  
EX

ER
CI

CI
O 

AN
TE

RI
OR

CÂ
M

AR
A 

M
UN

IC
IP

AL
PR

EF
EI

TU
RA

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
SA

NT
A 

IS
AB

EL
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

DE
VO

LU
ÇA

O 
DE

 R
ES

TO
S 

A 
PA

GA
R 

EX
ER

C.
AN

T.
CÂ

M
AR

A 
M

UN
IC

IP
AL

PR
EF

EI
TU

RA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

SA
NT

A 
IS

AB
EL

0,
00

0,
00

19
.9

15
,6

4
(1

9.
91

5,
64

)

O
U

TR
O

S 
SU

PR
IM

EN
TO

S 
FI

N
AN

CE
IR

O
S 

RE
CE

BI
D

O
S 

D
E 

O
U

TR
A 

U
N

ID
AD

E 
G

ES
TO

RA
7.

80
0.

00
0,

00
7.

80
0.

00
0,

00
7.

80
0.

00
0,

00
0,

00

DU
OD

ÉC
IM

OS
PR

EF
EI

TU
RA

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
SA

NT
A 

IS
AB

EL
CÂ

M
AR

A 
M

UN
IC

IP
AL

7.
80

0.
00

0,
00

7.
80

0.
00

0,
00

7.
80

0.
00

0,
00

0,
00

M
O

VI
M

EN
TO

 D
E 

FU
N

D
O

S-
PA

G
O

0,
00

0,
00

26
8.

63
7,

64
(2

68
.6

37
,6

4)

DE
VO

LU
ÇÃ

O 
DE

 D
UO

DE
CI

M
O

CÂ
M

AR
A 

M
UN

IC
IP

AL
PR

EF
EI

TU
RA

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
SA

NT
A 

IS
AB

EL
0,

00
0,

00
26

8.
63

7,
64

(2
68

.6
37

,6
4)

SA
N

TA
 IS

AB
EL

, 3
1 

de
 D

ez
em

br
o 

de
 2

02
0

AL
EX

AN
D

R
E 

D
I P

IE
TR

A
LU

IZ
 C

AR
LO

S 
AL

VE
S 

D
IA

S
C

PF
: 1

52
.8

52
.2

88
-5

9
C

PF
: 1

79
.1

04
.3

58
-5

1
C

H
EF

E 
D

A 
C

O
N

TA
BI

LI
D

AD
E

PR
ES

ID
EN

TE

B
al

an
ço

 e
la

bo
ra

do
 c

on
fo

rm
e 

po
rt

ar
ia

 S
TN

2.1
 - 

CÂ
MA

RA
 M

UN
IC

IP
AL

(P
ág

in
a:

 1
 / 

1)



 Página 9

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

BALANÇO PATRIMONIAL 2020

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:53:04
BALANÇO PATRIMONIAL               Exercício: 2020              Mês: 14 Sistema CECAM

Exercício Atual Exerc Anterior
ATIVO

Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa 454.583,01 267.929,23

Caixa e Equivalentes de Caixa em Moeda Nacional 454.583,01 267.929,23
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 81.418,86 80.426,17

Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo 81.418,86 80.426,17
Total do Ativo Circulante 536.001,87 348.355,40

Ativo Não-Circulante
Imobilizado 4.375.433,73 5.235.533,84

Bens Móveis 1.774.769,35 2.189.428,41
Bens Imóveis 3.446.490,28 3.891.931,33
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização Acumuladas -845.825,90 -845.825,90

Total do Ativo Não Circulante 4.375.433,73 5.235.533,84

TOTAL DO ATIVO 4.911.435,60 5.583.889,24
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 170.104,60 170.104,60

Pessoal a Pagar 170.104,60 170.104,60
Demais Obrigações a Curto Prazo 81.750,64 80.757,95

Valores Restituíveis 81.750,64 80.757,95

Total do Passivo Circulante 251.855,24 250.862,55

Passivo Não-Circulante
Total do Passivo Não Circulante

Patrimônio Líquido
Resultados Acumulados 4.659.580,36 5.333.026,69

Superávits ou Déficits Acumulados 4.659.580,36 5.333.026,69
Total do Patrimônio Líquido 4.659.580,36 5.333.026,69

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.911.435,60 5.583.889,24

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 1 / 4)



 Página 10

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:53:04
BALANÇO PATRIMONIAL               Exercício: 2020              Mês: 14 Sistema CECAM
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Exercício Atual Exerc Anterior
Ativo (I)

Ativo Financeiro 536.001,87 348.355,40
Ativo Permanente 4.375.433,73 5.235.533,84

Total do Ativo 4.911.435,60 5.583.889,24

Passivo (II)
Passivo Financeiro 536.333,65 348.687,18
Passivo Permanente 170.104,60 170.104,60

Total do Passivo 706.438,25 518.791,78

Saldo Patrimonial (III) = (I – II) 4.204.997,35 5.065.097,46

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 2 / 4)

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:53:04
BALANÇO PATRIMONIAL               Exercício: 2020              Mês: 14 Sistema CECAM
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

Exercício Atual Exerc Anterior
Atos Potenciais Ativos

Garantias e Contragarantias recebidas
Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres
Direitos Contratuais 38.400,00
Outros atos potenciais ativos

Total dos Atos Potenciais Ativos 38.400,00

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias concedidas
Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres
Obrigações contratuais 916.098,98 870.921,98
Outros atos potenciais passivos

Total dos Atos Potenciais Passivos 916.098,98 870.921,98

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 3 / 4)



 Página 11

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:53:04
BALANÇO PATRIMONIAL               Exercício: 2020              Mês: 14 Sistema CECAM
QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO
FONTES DE RECURSOS Exercício Atual Exerc Anterior
01.0 - TESOURO -331,78 -331,78

01.1 - GERAL -331,78 -331,78

Total das Fontes de Recursos -331,78 -331,78

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 4 / 4)

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES NO PATROMÔNIO LÍQUIDO 2020

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:08:29
Anexo 19 - Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido               Exercício: 2020              Mês: 12 Sistema CECAM

ESPECIFICAÇÃO PATRIMÔNIO SOCIAL ADIANTAMENTO RESERVA DE AJUSTES DE RESERVAS DEMAIS RESULTADOS AÇÕES TOTAL
/CAPITAL SOCIAL PARA FUTURO CAPITAL AVALIAÇÃO LUCRO RESERVAS ACUMULADOS /COTAS EM

AUMENTO DE PATRIMONIAL TESOURARIA
CAPITAL

SALDO INICIAL EXERCÍCIO ANTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.501.279,33 0,00 4.501.279,33
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00
AUMENTO DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
RESULTADO DO EXERCÍCIO 831.747,36 831.747,36
CONSTITUÍÇÃO/REVERSÃO DE RESERVAS 0,00 0,00
DIVIDENDOS

SALDO FINAL EXERCÍCIO ANTERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.333.026,69 0,00 5.333.026,69
SALDO INICIAL EXERCÍCIO ATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.333.026,69 0,00 5.333.026,69

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00
AUMENTO DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00
RESULTADO DO EXERCÍCIO -673.446,33 -673.446,33
CONSTITUÍÇÃO/REVERSÃO DE RESERVAS 0,00 0,00
DIVIDENDOS

SALDO FINAL EXERCÍCIO ATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.659.580,36 0,00 4.659.580,36

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

ALEXANDRE DI PIETRA LUIZ CARLOS ALVES DIAS
CPF: 152.852.288-59 CPF: 179.104.358-51

CHEFE DA CONTABILIDADE PRESIDENTE

Balanço elaborado conforme portaria STN

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 1 / 1)



 Página 12

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:57:10
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS               Exercício: 2020              Mês: 13 Sistema CECAM

Exercício Atual Exerc Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Transferências e Delegações Recebidas 7.800.000,00 7.155.000,00
Transferências Intragovernamentais 7.800.000,00 7.155.000,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 2.007.128,69 204,39
Reavaliação de Ativos 2.007.128,69
Ganhos com Desincorporação de Passivos 204,39

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 160.974,72
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 160.974,72

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 9.807.128,69 7.316.179,11

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos 4.208.754,11 4.081.397,88
Remuneração a Pessoal 3.514.379,56 3.368.916,00
Encargos Patronais 694.374,55 712.481,88

Benefícios Previdenciários e Assistenciais 538.235,08 491.450,76
Aposentadorias e Reformas 538.235,08 491.450,76

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 2.164.459,29 1.721.887,64
Uso de Material de Consumo 258.038,69 255.696,90
Serviços 1.906.420,60 1.458.932,11
Depreciação, Amortização e Exaustão 7.258,63

Transferências e Delegações Concedidas 288.553,28 189.695,47
Transferências Intragovernamentais 288.553,28 189.695,47

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 3.280.573,26
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 3.280.573,26

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 10.480.575,02 6.484.431,75

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II) -673.446,33 831.747,36

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 1 / 1)

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 2020



 Página 13

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:02:03
Demonstrativo Auxiliar - Notas explicativas Sistema CECAM
Demonstração das Movimentações das Contas Não Financeiras         Exercício: 2020         Mês: 14

MOVIMENTAÇÕES DAS CONTAS NÃO FINANCEIRAS
VALOR
ATUAL

33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO

1.734,001.2.3.1.1.01.05 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (P)

450,001.2.3.1.1.01.99 - OUTRAS MAQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS (P)

15.079,961.2.3.1.1.02.01 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (P)

10.180,001.2.3.1.1.03.03 - MOBILIÁRIO EM GERAL (P)

3.050,001.2.3.1.1.99.99 - OUTROS BENS MÓVEIS (P)

204.900,001.2.3.2.1.06.01 - OBRAS EM ANDAMENTO (P)

177.950,501.2.3.2.1.07.00 - INSTALAÇÕES (P)

TOTAL 413.344,46

121 MOVIMENTO DO PATRIMÔNIO

-5,191.2.3.1.1.01.01 - APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO (P)

-996,111.2.3.1.1.01.02 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO (P)

-123.486,731.2.3.1.1.01.05 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, SEGURANÇA E SOCORRO (P)

-465,701.2.3.1.1.01.07 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS (P)

-1.761,191.2.3.1.1.01.08 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS (P)

-75,611.2.3.1.1.01.09 - MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA (P)

-12.149,391.2.3.1.1.01.99 - OUTRAS MAQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS (P)

-165.125,441.2.3.1.1.02.01 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS (P)

-6.432,441.2.3.1.1.03.01 - APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS (P)

-10.293,191.2.3.1.1.03.02 - MAQUINAS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO (P)

33.572,931.2.3.1.1.03.03 - MOBILIÁRIO EM GERAL (P)

-3.631,831.2.3.1.1.04.02 - COLEÇÕES E MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS (P)

-223.794,341.2.3.1.1.04.05 - EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO (P)

-7.702,981.2.3.1.1.04.06 - OBRAS DE ARTE E PECAS PARA EXPOSIÇÃO (P)

120.183,671.2.3.1.1.05.01 - VEÍCULOS EM GERAL (P)

-42.989,481.2.3.1.1.99.99 - OUTROS BENS MÓVEIS (P)

-1.736.641,551.2.3.2.1.06.01 - OBRAS EM ANDAMENTO (P)

-865.897,091.2.3.2.1.07.00 - INSTALAÇÕES (P)

1.774.247,091.2.3.2.1.99.99 - OUTROS BENS IMÓVEIS (P)

TOTAL -1.273.444,57

TOTAL GERAL -860.100,11

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

ALEXANDRE DI PIETRA LUIZ CARLOS ALVES DIAS
CPF: 152.852.288-59 CPF: 179.104.358-51

CHEFE DA CONTABILIDADE PRESIDENTE

Balanço elaborado conforme portaria STN

(Página: 1 / 2)

DEMONSTRAÇÃO DAS MOVIMENTAÇÕES DAS CONTAS  NÃO FINANCEIRAS 2020



 Página 14

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:02:03
Demonstrativo Auxiliar - Notas explicativas Sistema CECAM
Demonstração das Movimentações das Contas Não Financeiras         Exercício: 2020         Mês: 14

MOVIMENTAÇÕES DAS CONTAS NÃO FINANCEIRAS
VALOR
ATUAL

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 2 / 2)



 Página 15

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:04:57
Demonstrativo Auxiliar - Notas explicativas Sistema CECAM
Demonstração das Variações Aumentativas - Diminutivas         Exercício: 2020         Mês: 14

VARIAÇÕES AUMENTATIVAS E DIMINUTIVAS
VALOR
ATUAL

2.434.677,543.1.1.2.1.01.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-80.992,523.1.1.2.1.01.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS - EVENTO : 35 ANULAÇÃO DA LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO

-2.353.685,023.1.1.2.1.01.01 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

35.120,493.1.1.2.1.01.21 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-35.120,493.1.1.2.1.01.21 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

1.125.574,053.1.1.2.1.01.31 - SUBSÍDIOS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-1.125.574,053.1.1.2.1.01.31 - SUBSÍDIOS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

694.374,553.1.2.2.3.01.00 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RGPS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-694.374,553.1.2.2.3.01.00 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RGPS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

538.235,083.2.1.1.1.01.99 - OUTRAS APOSENTADORIAS ESPECIAIS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-538.235,083.2.1.1.1.01.99 - OUTRAS APOSENTADORIAS ESPECIAIS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

34.421,513.3.1.1.1.01.00 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-34.421,513.3.1.1.1.01.00 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO

DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

840,003.3.1.1.1.03.00 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-840,003.3.1.1.1.03.00 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

128.715,533.3.1.1.1.06.00 - GÊNEROS ALIMENTAÇÃO - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-128.715,533.3.1.1.1.06.00 - GÊNEROS ALIMENTAÇÃO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

490,803.3.1.1.1.15.00 - MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-490,803.3.1.1.1.15.00 - MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO

DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

5.638,243.3.1.1.1.16.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-5.638,243.3.1.1.1.16.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

5.906,643.3.1.1.1.17.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-5.906,643.3.1.1.1.17.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

17.041,653.3.1.1.1.20.00 - MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-17.041,653.3.1.1.1.20.00 - MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

11.481,383.3.1.1.1.21.00 - MATERIAL DE COPA E COZINHA - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-11.481,383.3.1.1.1.21.00 - MATERIAL DE COPA E COZINHA - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

11.825,603.3.1.1.1.22.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-11.825,603.3.1.1.1.22.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO

DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

5.838,203.3.1.1.1.24.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO

(Página: 1 / 4)

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS - DIMINUTIVAS 2020



 Página 16

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:04:57
Demonstrativo Auxiliar - Notas explicativas Sistema CECAM
Demonstração das Variações Aumentativas - Diminutivas         Exercício: 2020         Mês: 14

VARIAÇÕES AUMENTATIVAS E DIMINUTIVAS
VALOR
ATUAL

-5.838,203.3.1.1.1.24.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE
RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

4.025,003.3.1.1.1.25.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-4.025,003.3.1.1.1.25.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

1.419,583.3.1.1.1.26.00 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-1.419,583.3.1.1.1.26.00 - MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

6.000,003.3.1.1.1.28.00 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-6.000,003.3.1.1.1.28.00 - MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

14.070,003.3.1.1.1.39.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-14.070,003.3.1.1.1.39.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

7.814,563.3.1.1.1.44.00 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-7.814,563.3.1.1.1.44.00 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO

DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

2.510,003.3.1.1.1.50.00 - BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-2.510,003.3.1.1.1.50.00 - BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSÍGNIAS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

3.500,003.3.2.2.1.11.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-3.500,003.3.2.2.1.11.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

3.500,003.3.2.2.1.15.00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-3.500,003.3.2.2.1.15.00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

20.756,093.3.2.3.1.04.00 - COMUNICAÇÃO - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-861,743.3.2.3.1.04.00 - COMUNICAÇÃO - EVENTO : 35 ANULAÇÃO DA LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO

-19.894,353.3.2.3.1.04.00 - COMUNICAÇÃO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

50.178,433.3.2.3.1.05.00 - PUBLICIDADE - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-50.178,433.3.2.3.1.05.00 - PUBLICIDADE - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

106.923,393.3.2.3.1.06.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-53,763.3.2.3.1.06.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO - EVENTO : 35 ANULAÇÃO DA LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO

-106.869,633.3.2.3.1.06.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

586.874,823.3.2.3.1.07.00 - SERVIÇOS DE APOIO - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-586.874,823.3.2.3.1.07.00 - SERVIÇOS DE APOIO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

63.506,693.3.2.3.1.08.00 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO, ENERGIA ELÉTRICA, GÁS E OUTROS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-63.506,693.3.2.3.1.08.00 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO, ENERGIA ELÉTRICA, GÁS E OUTROS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE

RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

197.936,133.3.2.3.1.10.00 - LOCAÇÕES - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO

(Página: 2 / 4)



 Página 17

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:04:57
Demonstrativo Auxiliar - Notas explicativas Sistema CECAM
Demonstração das Variações Aumentativas - Diminutivas         Exercício: 2020         Mês: 14

VARIAÇÕES AUMENTATIVAS E DIMINUTIVAS
VALOR
ATUAL

-197.936,133.3.2.3.1.10.00 - LOCAÇÕES - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

6.592,003.3.2.3.1.14.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-6.592,003.3.2.3.1.14.00 - ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

11.024,973.3.2.3.1.29.00 - SEGUROS EM GERAL - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-11.024,973.3.2.3.1.29.00 - SEGUROS EM GERAL - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

825,323.3.2.3.1.32.00 - SERVIÇOS BANCÁRIOS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-825,323.3.2.3.1.32.00 - SERVIÇOS BANCÁRIOS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

75.120,983.3.2.3.1.36.00 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-4.503,193.3.2.3.1.36.00 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO - EVENTO : 35 ANULAÇÃO DA LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO

-70.617,793.3.2.3.1.36.00 - SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

164.650,003.3.2.3.1.40.00 - SERVIÇOS DE COPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-164.650,003.3.2.3.1.40.00 - SERVIÇOS DE COPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO

DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

1.176,003.3.2.3.1.46.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-1.176,003.3.2.3.1.46.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

404.254,723.3.2.3.1.51.00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-404.254,723.3.2.3.1.51.00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

152.893,493.3.2.3.1.54.00 - LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-152.893,493.3.2.3.1.54.00 - LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

62.297,253.3.2.3.1.99.00 - OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS POR PESSOA JURÍDICA - EVENTO : 33 LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO
-170,993.3.2.3.1.99.00 - OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS POR PESSOA JURÍDICA - EVENTO : 35 ANULAÇÃO DA LIQUIDAÇÃO DE EMPENHO

-62.126,263.3.2.3.1.99.00 - OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS POR PESSOA JURÍDICA - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO
DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

138.939,923.6.1.1.1.01.01 - REAVALIAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO
PATRIMÔNIO

-138.939,923.6.1.1.1.01.01 - REAVALIAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS
CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

165.125,443.6.1.1.1.01.02 - REAVALIAÇÃO DE BENS DE INFORMÁTICA - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO PATRIMÔNIO
-165.125,443.6.1.1.1.01.02 - REAVALIAÇÃO DE BENS DE INFORMÁTICA - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

95.850,633.6.1.1.1.01.03 - REAVALIAÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO PATRIMÔNIO
-95.850,633.6.1.1.1.01.03 - REAVALIAÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

235.129,153.6.1.1.1.01.04 - REAVALIAÇÃO DE MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO
PATRIMÔNIO

-235.129,153.6.1.1.1.01.04 - REAVALIAÇÃO DE MATERIAIS CULTURAIS, EDUCACIONAIS E DE COMUNICAÇÃO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS
CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

(Página: 3 / 4)



 Página 18

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:04:57
Demonstrativo Auxiliar - Notas explicativas Sistema CECAM
Demonstração das Variações Aumentativas - Diminutivas         Exercício: 2020         Mês: 14

VARIAÇÕES AUMENTATIVAS E DIMINUTIVAS
VALOR
ATUAL

42.989,483.6.1.1.1.01.99 - REAVALIAÇÃO DE DEMAIS BENS MÓVEIS - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO PATRIMÔNIO
-42.989,483.6.1.1.1.01.99 - REAVALIAÇÃO DE DEMAIS BENS MÓVEIS - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

1.736.641,553.6.1.1.1.02.04 - REAVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO PATRIMÔNIO
-1.736.641,553.6.1.1.1.02.04 - REAVALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO

DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

865.897,093.6.1.1.1.02.05 - REAVALIAÇÃO DE INSTALAÇÕES - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO PATRIMÔNIO
-865.897,093.6.1.1.1.02.05 - REAVALIAÇÃO DE INSTALAÇÕES - EVENTO : 998 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO DIMINUTIVO

TOTAL 0,00

TOTAL GRUPO 3 0,00

-112.697,934.6.1.1.1.01.03 - REAVALIAÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO PATRIMÔNIO
112.697,934.6.1.1.1.01.03 - REAVALIAÇÃO DE MÓVEIS E UTENSÍLIOS - EVENTO : 997 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO AUMENTATIVO

TOTAL 0,00

-120.183,674.6.1.1.1.01.05 - REAVALIAÇÃO DE VEÍCULOS - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO PATRIMÔNIO
120.183,674.6.1.1.1.01.05 - REAVALIAÇÃO DE VEÍCULOS - EVENTO : 997 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO AUMENTATIVO

TOTAL 0,00

-1.774.247,094.6.1.1.1.02.99 - REAVALIAÇÃO DE DEMAIS BENS IMÓVEIS - EVENTO : 121 MOVIMENTO DO PATRIMÔNIO
1.774.247,094.6.1.1.1.02.99 - REAVALIAÇÃO DE DEMAIS BENS IMÓVEIS - EVENTO : 997 ENCERRAMENTO DAS CONTAS DE RESULTADO AUMENTATIVO

TOTAL 0,00

TOTAL GRUPO 4 0,00

TOTAL GERAL 0,00

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

ALEXANDRE DI PIETRA LUIZ CARLOS ALVES DIAS
CPF: 152.852.288-59 CPF: 179.104.358-51

CHEFE DA CONTABILIDADE PRESIDENTE

Balanço elaborado conforme portaria STN

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 4 / 4)



 Página 19

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:06:45
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA               Exercício: 2020              Mês: 14 Sistema CECAM

Exercício Atual Exerc Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos
Transferências correntes recebidas 7.800.000,00 7.155.000,00

Desembolsos
Pessoal e demais despesas 6.911.448,48 6.309.475,90
Transferências concedidas 288.553,28 189.695,47

Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I) 599.998,24 655.828,63

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos

Desembolsos
Aquisição de ativo não circulante 413.344,46 1.265.596,31

Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) -413.344,46 -1.265.596,31

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos

Desembolsos

Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 186.653,78 -609.767,68

Caixa e Equivalentes de caixa inicial 267.929,23 827.778,79
Caixa e Equivalente de caixa final 454.583,01 267.929,23

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 1 / 4)

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXAS 2020



 Página 20

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:06:45
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA               Exercício: 2020              Mês: 14 Sistema CECAM

Exercício Atual Exerc Anterior
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS

Intergovernamentais
da União
de Estados e Distrito Federal
de Municípios

Intragovernamentais 7.800.000,00 7.155.000,00

Outras transferências correntes recebidas

Total das Transferências Correntes Recebidas 7.800.000,00 7.155.000,00

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais
da União
de Estados e Distrito Federal
de Municípios

Intragovernamentais 288.553,28 189.695,47

Outras transferências concedidas

Total das Transferências Concedidas 288.553,28 189.695,47

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 2 / 4)



 Página 21

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:06:45
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA               Exercício: 2020              Mês: 14 Sistema CECAM

Exercício Atual Exerc Anterior
Legislativa 6.911.448,48 6.309.475,90
Judiciária
Essencial à Justiça
Administração
Defesa Nacional
Segurança Pública
Relações Exteriores
Assistência Social
Previdência Social
Saúde
Trabalho
Educação
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitação
Saneamento
Gestão Ambiental
Ciência e Tecnologia
Agricultura
Organização Agrária
Indústria
Comércio e Serviços
Comunicações
Energia
Transporte
Desporto e Lazer
Encargos Especiais

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 6.911.448,48 6.309.475,90

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 3 / 4)



 Página 22

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 12:06:45
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA               Exercício: 2020              Mês: 14 Sistema CECAM

Exercício Atual Exerc Anterior
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa
Outros Encargos da Dívida

Total dos Juros e Encargos da Dívida

Balanço elaborado conforme portaria STN

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ CARLOS ALVES DIAS ALEXANDRE DI PIETRA
CPF: 179.104.358-51 CPF: 152.852.288-59

PRESIDENTE CHEFE DA CONTABILIDADE

2.1 - CÂMARA MUNICIPAL

(Página: 4 / 4)



 Página 23

Quarta-feira, 31 de março de 2021 Edição Nº 1057

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 

Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

O Município de Santa Isabel dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://santaisabel.

sp.gov.br/pmsiportal/  no link Diário Oficial Eletrônico.

RELAÇÕES DE RESTOS A PAGAR 2020

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTABILIDADE Usuário: alexandre

Data: 31/03/2021 11:39:00
Relação de Restos a Pagar Sistema CECAM

Período de 01/01/2020 à 31/12/2020

Empenho Ano Fornecedor Processado Não Processado Total

229/0 2020 2 - FUNCIONÁRIOS 30.740,93 30.740,93
17/0 2020 11 - TELEFÔNICA BRASIL S.A. 3.276,66 3.276,66
16/0 2020 14 - ELEKTRO - ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A 16.223,97 16.223,97

194/0 2020 27 - UNIVERSO ONLINE S.A. 37,15 37,15
24/0 2020 32 - SRP - INSS - INSTIT.NACIONAL SEGUR. SOCIAL 158.433,08 158.433,08

188/0 2020 71 - SUPERMERCADO BROTAS LTDA. 641,60 641,60
193/0 2020 71 - SUPERMERCADO BROTAS LTDA. 1.143,20 1.143,20
217/0 2020 71 - SUPERMERCADO BROTAS LTDA. 6.426,00 6.426,00
128/0 2020 83 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 193,78 193,78
81/0 2020 146 - CECAM - CONSULT.ECON.,CONT.E ADM. SS LTD 35.433,12 35.433,12
1/0 2020 152 - COMERCIAL V.V.L.G. LTDA. 294,70 294,70

98/0 2020 274 - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SAO PAULO S. 3.386,30 3.386,30
103/0 2020 319 - TRADIÇÃO DO GAS 280,00 280,00
110/0 2020 330 - GN DA SILVA - ME 150,00 150,00
124/0 2020 350 - SETUP WEB CRIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO LTDA - 4.771,24 4.771,24
180/0 2020 350 - SETUP WEB CRIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO LTDA - 1.800,00 1.800,00
214/0 2020 350 - SETUP WEB CRIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO LTDA - 1.800,00 1.800,00
64/0 2020 358 - I. PEREIRA INFORMÁTICA - ME 2.033,50 2.033,50
35/0 2020 381 - GMC CONSULTORIA E SOLUÇÕES EM INFORMATICA 990,77 990,77
52/0 2020 409 - FÁBIO SOUZA COSTA 2.660,00 2.660,00
48/0 2020 419 - ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A 1.828,34 1.828,34
84/0 2020 444 - AUTO POSTO A FERA DE SANTA ISABEL LTDA. EP 201,61 201,61
94/0 2020 444 - AUTO POSTO A FERA DE SANTA ISABEL LTDA. EP 3.751,24 3.751,24
87/0 2020 490 - CSAP SISTEMAS PARA AUTOMAÇÃO EM PROCESSOS 7.985,00 7.985,00
86/0 2020 518 - F. T DE OLIVEIRA TECNOLOGIA ME 1.520,00 1.520,00

152/0 2020 518 - F. T DE OLIVEIRA TECNOLOGIA ME 6.960,00 6.960,00
157/0 2020 518 - F. T DE OLIVEIRA TECNOLOGIA ME 624,86 624,86
184/0 2020 518 - F. T DE OLIVEIRA TECNOLOGIA ME 3.193,00 3.193,00
109/0 2020 521 - DOCIDUMBO COM DOCES E MA. EM GERAL LTDA. E 1,93 1,93
18/0 2020 538 - AMERICA NET LTDA 1.001,75 1.001,75

215/0 2020 545 - COMP. SANEAMENTO BÁSICO DO EESTDO DE SÃO P 5.806,02 5.806,02
42/0 2020 555 - ESCAL IND. E COM. DE ELEV. E ESCADAS ROL. 680,00 680,00
91/0 2020 558 - VAGNER BORGES DIAS - ME. 1.927,88 1.927,88

153/0 2020 558 - VAGNER BORGES DIAS - ME. 17.993,35 17.993,35
177/0 2020 558 - VAGNER BORGES DIAS - ME. 377,98 377,98
185/0 2020 558 - VAGNER BORGES DIAS - ME. 28.395,86 28.395,86
130/0 2020 681 - PETROMARKKA AUTO POSTO LTDA. 1.230,00 1.230,00
125/0 2020 778 - SUELI CAETANO SILVA VISCIGLIA 4.503,19 4.503,19
133/0 2020 779 - VANESSA DA CONCEIÇÃO PIRES EIRELI - ME 554,00 554,00
211/0 2020 779 - VANESSA DA CONCEIÇÃO PIRES EIRELI - ME 16.700,00 16.700,00
70/0 2020 785 - BLL CENTRO AUTOMOTIVO EIRELI 2.290,00 2.290,00
53/0 2020 808 - CARMOZA DE LISBOA EDUARDO BATERIAS 1.970,00 1.970,00
31/0 2020 815 - I T Sistemas Eletronicos E Informatizados 14.278,80 14.278,80
4/0 2020 822 - A.D. COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA. 729,00 729,00

139/0 2020 829 - RENE MIRANDA ARUDA 3.302,78 3.302,78
149/0 2020 837 - CAIO COSTA E PAULA, SOCIEDADE DE ADVOGADOS 6.790,00 6.790,00
221/0 2020 838 - VOCAL NET TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 16.990,00 16.990,00
129/0 2020 848 - ANGELA MARIA DE OLIVEIRA 35751198808 2.150,00 2.150,00
216/0 2020 861 - Grifon Brasil Assessoria LTDA 4.000,00 4.000,00
158/0 2020 867 - ADEMILTON MIRANDA BARRETO ME 780,42 780,42
163/0 2020 868 - L G B ORTEGA INFORMATICA 2.900,00 2.900,00
222/0 2020 874 - T. PERFEITO CABRERA DEDETIZADORA 6.900,00 6.900,00
223/0 2020 875 - M.DE MORAIS REPARACOES AUTOMOTIVAS 15.550,00 15.550,00

---------------------- ---------------------- ----------------------
TOTAL 0,00 454.583,01 454.583,01

SANTA ISABEL, 31 de Dezembro de 2020

ALEXANDRE DI PIETRA LUIZ CARLOS ALVES DIAS
CPF: 152.852.288-59 CPF: 179.104.358-51

CHEFE DA CONTABILIDADE PRESIDENTE

(Página: 1 / 1)


		2021-03-31T20:45:34+0000




